

Số: 102 /KH-UBND

Gio Linh, ngày 05 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn huyện Gio Linh

Căn cứ Quyết định số 1706/QĐ-UBND ngày 30/6/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021 - 2025; Căn cứ Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND huyện Gio Linh về việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Gio Linh giai đoạn 2021 - 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 31/5/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

UBND huyện Gio Linh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn huyện Gio Linh (viết tắt là Kế hoạch), với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình trong năm 2023, trong đó tập trung thực hiện các nhiệm vụ đã được cụ thể hóa bằng các cơ chế, chính sách hướng dẫn của Trung ương và các văn bản hướng dẫn của tỉnh để thực hiện chương trình trên địa bàn; triển khai tổ chức thực hiện tốt các nội dung chính sách của Chương trình đã được phân bổ trong kế hoạch năm 2023 và nguồn chuyển tiếp năm 2022 thực hiện năm 2023 góp phần hoàn thành tốt mục tiêu, các chỉ tiêu về giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Thực hiện nghiêm túc các văn bản pháp luật và hướng dẫn của các cơ quan Trung ương về thực hiện Chương trình. Phân công trách nhiệm cụ thể từng cơ quan, đơn vị, địa phương trong từng nhiệm vụ, nội dung thành phần của Chương trình. Chú trọng công tác phối hợp và kiểm tra, giám sát, hướng dẫn và đôn đốc thực hiện để đảm bảo tiến độ; phát huy hiệu quả nguồn lực trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2023

1. Đánh giá tình hình thực hiện năm 2022

- Công tác chỉ đạo, quản lý thực hiện Chương trình:

Trên cơ sở các văn bản của Trung ương và UBND tỉnh, UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện, cụ thể:

+ Quyết định số 2193/QĐ-UBND ngày 02/6/2022 về việc thành lập Ban Chỉ đạo Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Gio Linh giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 3209/QĐ-UBND ngày 09/8/2022 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Gio Linh giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 3679/QĐ-UBND ngày 13/9/2022 về việc thành lập Tổ giúp việc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện giai đoạn 2021 - 2025.

+ Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND huyện Gio Linh về việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Gio Linh giai đoạn 2021 - 2025.

+ Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 08/12/2022 của UBND huyện Gio Linh về việc kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022

- Công tác huy động, quản lý và sử dụng vốn của Chương trình:

+ Phân bổ kế hoạch vốn năm 2022: Trên cơ sở Quyết định số 1702/QĐ-UBND và 1705/QĐ-UBND ngày 30/6/2022 của UBND tỉnh, UBND huyện đã phân bổ vốn đầu tư phát triển năm 2022 thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số tại Quyết định số 3660/QĐ-UBND ngày 09/9/2022; thực hiện phân bổ kinh phí sự nghiệp năm 2022 tại Quyết định số 3632/QĐ-UBND ngày 07/9/2022.

+ Ngày 03/3/2023, UBND huyện ban hành Quyết định số 357/QĐ-UBND ngày 03/3/2023 về việc chuyển vốn sự nghiệp và vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương năm 2022 sang thực hiện năm 2023 của các Chương trình MTQG.

- Kết quả thực hiện Chương trình năm 2022:

Nguồn vốn đầu tư ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022: 6.644 triệu đồng; Vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương năm 2022 là 2.073 triệu đồng.

- Tình hình giải ngân nguồn vốn đến thời điểm 31/01/2023:

+ Vốn đầu tư giải ngân 1.366,192 triệu đồng/KH vốn tỉnh giao 6.644,00 triệu đồng, đạt tỷ lệ khoảng 22,5%.

+ Vốn sự nghiệp giải ngân 520,468 triệu đồng/KH vốn tỉnh giao 2.073,00 triệu đồng, đạt tỷ lệ 25%.

Trong năm 2022, thời gian thực tế thực hiện Chương trình ngắn (vốn chương trình được phân bổ từ tháng 7/2022); văn bản hướng dẫn của các bộ ngành còn chưa đầy đủ, chưa thống nhất; việc xây dựng các kế hoạch đòi hỏi sự

tham gia của nhiều đơn vị nên mất nhiều thời gian, do đó việc thực hiện Chương trình còn gặp nhiều khó khăn, giá trị giải ngân của Chương trình còn thấp.

2. Mục tiêu năm 2023

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo: bình quân giảm 145 hộ/năm – tương đương 18,47%
- Tập trung mọi nguồn lực có trọng tâm, trọng điểm, chuẩn bị những điều kiện cần thiết để giảm số xã và thôn bản đặc biệt khó khăn trong các năm 2024 và năm 2025.

- Hỗ trợ các công trình đầu tư mới và chuyển tiếp như: đường giao thông; công trình nhà văn hóa thôn, công trình nước sinh hoạt tập trung, công trình điện sinh hoạt, công trình trường tiểu học....

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm các cơ quan ban ngành, đoàn thể các cấp, các đối tượng hưởng lợi; tập huấn nâng cao năng lực quản lý điều hành, tổ chức thực hiện Chương trình cho cán bộ các xã, thôn, bản đặc biệt khó khăn.

- Phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp người dân tham gia thực hiện Chương trình, giữ gìn an ninh trật tự, an ninh biên giới.

3. Nguồn vốn thực hiện Chương trình năm 2023

Phân bổ kế hoạch vốn 2023:

- Trên cơ sở Quyết định số 3298/QĐ- UBND ngày 22/12/2022 của UBND tỉnh, UBND huyện đã phân bổ chi tiết nguồn vốn đầu tư phát triển Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 tại Quyết định số 5201/QĐ-UBND ngày 29/12/2022. Ngày 28/4/2023, UBND huyện ban hành Quyết định số 1204/QĐ-UBND về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển ngân sách trung ương năm 2022 và năm 2023 thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Trên cơ sở Quyết định số 732/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị phân bổ kinh phí thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 (nguồn vốn sự nghiệp), UBND huyện đã phân bổ chi tiết kinh phí thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, nguồn vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương năm 2023 tại Quyết định số 1203/QĐ-UBND ngày 28/4/2023.

* Tổng kế hoạch vốn phân bổ thực hiện năm 2023 (bao gồm nguồn vốn kéo dài của năm 2022 chuyển sang thực hiện năm 2023) là: 22.696.304.000 đồng (*Hai mươi hai tỷ, sáu trăm chín mươi sáu triệu, ba trăm linh bốn nghìn đồng*). Trong đó:

- Đầu tư phát triển: 15.076.772.000 đồng, gồm:
 - + Vốn năm 2022 sang thực hiện năm 2023 là: 6.496.772.000 đồng;
 - + Vốn phân bổ năm 2023 là: 8.580.000.000 đồng;
- Vốn sự nghiệp: 7.619.532.000 đồng, gồm:

+ Vốn năm 2022 sang thực hiện năm 2023 là: 1.552.532.000 đồng;

+ Vốn phân bổ năm 2023 là: 6.067.000.000 đồng;

* Kế hoạch vốn năm 2023 thực hiện các dự án, tiểu dự án thành phần thuộc CT MTQG PT KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:

ĐV tính: Triệu đồng

STT	Tên dự án	Tổng kế hoạch vốn	Trong đó:				Ghi chú
			ĐTPT		Sự nghiệp		
			Năm 2022	Năm 2023	Năm 2022	Năm 2023	
	Tổng cộng:	22.696,304	6.496,772	8.580,000	1.552,532	6.067,000	
1	Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt.	8.667,000	3.741,000	3.067,000	711,000	1.148,000	
2	<i>Dự án 3:</i> Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị	1.453,000			166,000	1.287,000	
3	<i>Dự án 4:</i> Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công lập của lĩnh vực dân tộc	6.627,884	1.817,884	4.412,000	108,000	290,000	
4	<i>Dự án 5:</i> Phát triển giáo dục đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực	1.768,532			110,532	1.658,000	
5	<i>Dự án 6:</i> Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch	2.344,888	937,888	1.101,000		306,000	
6	<i>Dự án 8:</i> Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em	142,000				142,000	
7	<i>Dự án 9:</i> Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số ít người và nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn đặc thù	1.599,000			447,000	1.152,000	
8	<i>Dự án 10:</i> Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện chương trình	94,000			10,000	84,000	

4. Nội dung thực hiện các dự án thành phần:

4.1. Dự án 1. Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt.

*** Nội dung thực hiện:**

- Hỗ trợ nhà ở;
- Hỗ trợ đất ở;
- Hỗ trợ đất sản xuất.

*** Vốn và cơ cấu nguồn vốn:**

- Nguồn vốn đầu tư phát triển: 6.808 triệu đồng (*trong đó, năm 2022 chuyển sang 3.741 triệu đồng; Năm 2023: 3.067 triệu đồng*).
- Vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương: 1.859 triệu đồng (*trong đó, năm 2022 chuyển sang 711 triệu đồng*).

4.2. Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị

Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

*** Nội dung thực hiện:**

Nội dung số 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị

*** Vốn và cơ cấu nguồn vốn:**

Vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương: 1.287 triệu đồng (*trong đó, năm 2022 chuyển sang 166 triệu đồng*).

4.3. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

Tiểu dự án 1: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

*** Nội dung thực hiện:**

Đầu tư, xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp, sửa chữa các loại công trình cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất và dân sinh trên địa bàn xã, thôn ĐBKK.

Duy tu, bảo dưỡng công trình cơ sở hạ tầng trên địa bàn đặc biệt khó khăn; công trình cơ sở hạ tầng các xã, thôn đã đầu tư bị hư hỏng, xuống cấp.

*** Vốn và cơ cấu nguồn vốn:**

- Nguồn vốn đầu tư phát triển: 6.229,884 triệu đồng (*trong đó, năm 2022 chuyển sang 1.817,884 triệu đồng*).
- Vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương: 398 triệu đồng (*trong đó, năm 2022 chuyển sang 108 triệu đồng*).

4.4. Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

4.4.1. Tiểu dự án 1: Đổi mới hoạt động, củng cố phát triển trường phổ thông dân tộc nội trú, trường phổ thông dân tộc bán trú, trường phổ thông dân tộc có học sinh ở bán trú và xóa mù chữ cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

*** Nội dung thực hiện:**

- Đầu tư mới, nâng cấp phòng học thông thường và phòng học bộ môn, phòng hiệu bộ, nhà ăn, bếp ăn, thư viện, công, hàng rào, nhà vệ sinh, lát gạch sân, nhà kho, nhà để xe...

- Hỗ trợ trang thiết bị cho các trường học có học sinh DTTS.

- Xây dựng tài liệu, tập huấn, cơ sở dữ liệu xóa mù, mở các lớp xóa mù chữ cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

*** Vốn và cơ cấu nguồn vốn:**

Vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương: 511 triệu đồng.

4.4.2. Tiểu dự án 3: Phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho thanh niên vùng dân tộc thiểu số và miền núi

*** Nội dung thực hiện:**

- Hỗ trợ đào tạo nghề;

- Hỗ trợ người lao động sinh sống tại xã Linh Trường đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng;

- Tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp, khởi nghiệp, học nghề, việc làm và các dịch vụ hỗ trợ việc làm, đi làm việc ở nước ngoài.

*** Vốn và cơ cấu nguồn vốn:**

Vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương: 1.082 triệu đồng (trong đó, năm 2022 chuyển sang 97 triệu đồng).

4.4.3. Tiểu dự án 4: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp

*** Nội dung thực hiện:**

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về Chương trình cho cộng đồng từng chuyên đề theo quy đại tại Quyết định 752/QĐ-UBND của Ủy ban Dân tộc; ưu tiên các nội dung giới thiệu về phương pháp tiếp cận cộng đồng dựa vào nội lực và các mô hình giảm nghèo thành công.

*** Vốn và cơ cấu nguồn vốn:**

Vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương: 175,532 triệu đồng (trong đó, năm 2022 chuyển sang 13,532 triệu đồng).

4.5. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch

*** Nội dung thực hiện:**

- Hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở vật chất văn hóa, thể thao; mua sắm, đầu tư trang thiết bị văn hóa, thể thao và trang thiết bị tại các thôn ở xã Linh Trường.

- Hỗ trợ hoạt động cho đội văn nghệ truyền thống.

- Hỗ trợ đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao và trang thiết bị tại các thôn xã Linh Trường; xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao, hỗ trợ trang thiết bị cho nhà sinh hoạt văn hóa thôn.

*** Vốn và cơ cấu nguồn vốn:**

- Nguồn vốn đầu tư phát triển: 2.038 triệu đồng (trong đó, năm 2022 chuyển sang 937,888 triệu đồng).

- Vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương: 306 triệu đồng

4.6. Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em

*** Nội dung thực hiện:**

Hoạt động tuyên truyền, vận động thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” góp phần xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, những tập tục văn hóa có hại và một số vấn đề xã hội cấp thiết cho phụ nữ và trẻ em.

Xây dựng và nhân rộng các mô hình thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” nâng cao quyền năng kinh tế cho phụ nữ; thúc đẩy bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết của phụ nữ và trẻ em.

Đảm bảo tiếng nói và sự tham gia thực chất của phụ nữ và trẻ em trong các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của cộng đồng, giám sát và phản biện; hỗ trợ phụ nữ tham gia lãnh đạo trong hệ thống chính trị.

Trang bị kiến thức về bình đẳng giới, kỹ năng thực hiện lồng ghép giới cho cán bộ trong hệ thống chính trị, già làng, trưởng bản, chức sắc tôn giáo và người có uy tín trong cộng đồng.

*** Vốn và cơ cấu nguồn vốn:**

Vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương: 142 triệu đồng.

4.7. Dự án 9: Đầu tư tạo sinh kế, phát triển kinh tế nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và dân tộc còn nhiều khó khăn

4.7.1. Tiểu dự án 1: Đầu tư phát triển kinh tế-xã hội nhóm dân tộc thiểu số rất ít người, nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù

*** Nội dung thực hiện:**

Hỗ trợ phát triển sản xuất và sinh kế

*** Vốn và cơ cấu nguồn vốn:**

Vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương: 1.379 triệu đồng (trong đó, năm 2022 chuyển sang 447 triệu đồng).

4.7.2. Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

*** Nội dung thực hiện:**

- Công tác truyền thông: Tổ chức tuyên truyền nhằm hạn chế tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống của đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Tổ chức các hoạt động tìm hiểu pháp luật về hôn nhân và kết hôn tảo hôn và hôn nhân cận huyết ...

- Bồi dưỡng nâng cao năng lực: Tổ chức tập huấn cho các đối tượng là cán bộ không chuyên trách cấp xã, cấp thôn và cộng đồng về kiến thức, kỹ năng truyền thông, vận động, tư vấn pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình;

- Tổ chức các đợt kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc thực hiện mô hình, dự án và thực hiện các chính sách.

*** Vốn và cơ cấu nguồn vốn:**

Vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương: 220 triệu đồng.

4.8. Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình

4.8.1. Tiểu dự án 1: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng thể và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025

*** Nội dung thực hiện:**

- Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín (NCUT).

- Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của NCUT.

- Phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận động đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tăng cường, nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng hoạt động trợ giúp pháp lý chất lượng cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Chuyển đổi số trong tổ chức triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023.

- Hỗ trợ thiết lập đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin tại Ủy ban nhân dân cấp xã để phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự;

*** Vốn và cơ cấu nguồn vốn:**

Vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương 47 triệu đồng (*trong đó, năm 2022 chuyển sang 10 triệu đồng*).

4.8.2. Tiểu dự án 2: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

*** Nội dung thực hiện:**

- Chuyển đổi số trong tổ chức triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023.

- Hỗ trợ thiết lập đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin tại Ủy ban nhân dân cấp xã để phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự;

*** Vốn và cơ cấu nguồn vốn:**

Vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương: 27 triệu đồng.

4.8.3. Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình

*** Nội dung thực hiện:**

- Tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện Chương trình tại địa phương.

- Trang bị phương tiện, máy móc, văn phòng phẩm.

*** Vốn và cơ cấu nguồn vốn:**

Vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương: 20 triệu đồng.

III. GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, tổ chức và Nhân dân trong thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, cuộc vận động về giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế - xã hội tại xã Linh Trường

- Tăng cường công tác nắm bắt, trao đổi thông tin địa phương và các cơ quan, đơn vị quản lý thực hiện các Dự án trong Chương trình; kịp thời kiến nghị đề xuất tháo gỡ những khó khăn, vướng trong quá trình thực hiện.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp về huy động vốn, bảo đảm huy động đầy đủ, kịp thời nguồn lực thực hiện các chương trình theo quy định; cân đối bố trí đủ vốn đối ứng ngân sách địa phương và tăng cường các nguồn huy động, khuyến khích đóng góp hợp pháp của doanh nghiệp, nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; vốn đối ứng, tham gia, đóng góp của người dân, đối tượng thụ hưởng chương trình.

- Đầu tư có trọng tâm, trọng điểm và bền vững theo thứ tự ưu tiên, đối tượng thụ hưởng, trên nhu cầu giải quyết những vấn đề bức thiết nhất của từng chương trình về kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội và các hoạt động đáp ứng nhu cầu sản xuất tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Giải quyết có hiệu quả vấn đề nhà ở cho người dân; gắn với đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn.

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động và triển khai việc xây dựng nếp sống văn hóa ở nông thôn; bảo tồn, phát huy bản sắc, giá trị văn hóa vật thể và phi vật thể của các dân tộc trên địa bàn. Rà soát, đầu tư hoàn thiện và nâng cao hiệu quả sử dụng các thiết chế văn hóa ở cơ sở.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia nhằm đảm bảo thực hiện đúng mục tiêu; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, lãng phí trong quá trình thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu UBND huyện chỉ đạo, triển khai thực hiện, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp, đánh giá kết quả và điều phối chung việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì tham mưu, triển khai thực hiện Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 9; Tiểu dự án 2 và một số nội dung của Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 10 của Chương trình.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan bố trí, phân bổ, quản lý nguồn vốn ngân sách thực hiện Kế hoạch. Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan tham mưu huy động, lồng ghép các nguồn lực, hỗ trợ theo nội dung Kế hoạch.

- Hướng dẫn cụ thể việc lập kế hoạch, bố trí, quản lý, sử dụng các nguồn vốn đầu tư phát triển để thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật đầu tư công và các quy định có liên quan của Trung ương, của tỉnh. Đồng thời tổng hợp, đánh giá kết quả, tiến độ thực hiện nguồn vốn thực hiện Kế hoạch theo định kỳ tháng, quý, 6 tháng và tổng kết năm.

- Hướng dẫn, kiểm tra việc cấp phát nguồn vốn sự nghiệp; quy trình thủ tục thanh quyết toán nguồn vốn theo quy định.

- Chủ trì tham mưu, triển khai thực hiện một số nội dung của Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 10 của Chương trình.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ trì, tham mưu triển khai thực hiện Tiểu Dự án 1, Tiểu Dự án 2 của Dự án 3 của Chương trình; hướng dẫn, hỗ trợ một số nội dung thuộc Dự án 1.

4. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội

Chủ trì tham mưu thực hiện Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 5 của Chương trình.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì tham mưu thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 5 của Chương trình.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chủ trì tham mưu thực hiện Dự án 6 của Chương trình.

7. Phòng Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND xã Linh Trường tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong thực hiện Chương trình này.

- Chủ trì tham mưu thực hiện Tiểu dự án 4 thuộc Dự án 5, Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 10 của Chương trình.

8. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

Chủ trì tham mưu thực hiện Dự án 8 của Chương trình.

10. Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh huyện Gio Linh

Chủ trì tham mưu thực hiện nội dung 1 - Tiêu dự án 1 của Dự án 9.

11. Ban Quản lý Dự án, PTQĐ và Cụm CN huyện

Chủ trì thực hiện một số công trình trong Tiêu dự án 1 thuộc Dự án 4; một số nội dung 1, thuộc Dự án 6 (nguồn vốn đầu tư PT) của Chương trình.

12. UBND xã Linh Trường

- Chịu trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo thực hiện Kế hoạch trên địa bàn xã.
- Căn cứ Kế hoạch được UBND huyện phê duyệt, UBND xã chủ động xây dựng Kế hoạch của cấp xã, báo cáo cấp ủy, HĐND cùng cấp để thống nhất, phê duyệt, chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ của Kế hoạch và tình hình cụ thể tại địa phương.
- Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp cụ thể chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch.
- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị tại địa phương trong thực hiện Kế hoạch.
- Chủ động huy động, thực hiện lồng ghép nguồn lực từ các chương trình, dự án, chính sách có cùng mục tiêu trên địa bàn để thực hiện Kế hoạch.
- Thực hiện tốt bước lập kế hoạch, chuẩn bị đầu tư, hỗ trợ đối với các dự án, nội dung cụ thể được phê duyệt; Quản lý, sử dụng nguồn lực đầu tư, hỗ trợ đảm bảo đúng mục tiêu, đúng đối tượng, đảm bảo tiến độ, chất lượng thực hiện và phát huy hiệu quả sau đầu tư, hỗ trợ.
- Thực hiện nghiêm túc, có trách nhiệm cao công tác chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra, giám sát, hướng dẫn thực hiện Kế hoạch, kịp thời giải quyết, kiến nghị giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Kế hoạch từ cơ sở; Định kỳ sơ, tổng kết, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.

- Chủ trì thực hiện Dự án 1 (nguồn vốn sự nghiệp); nội dung 2 thuộc Dự án 1 (nguồn vốn đầu tư PT); Tiêu dự án 1 thuộc Dự án 4 (nguồn vốn sự nghiệp); một số công trình của Tiêu dự án 1 thuộc Dự án 4 (nguồn vốn đầu tư PT); một số công trình thuộc Dự án 6 (nguồn vốn đầu tư PT); phối hợp với Ngân hàng CSXH thực hiện Tiêu dự án 1 thuộc dự án 9 (vốn sự nghiệp).

13. Các phòng ban, đơn vị trên địa bàn huyện

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể, phối hợp thực hiện Kế hoạch này.
- Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị Chủ đầu tư dự án thực hiện đảm bảo đúng quy định.

14. Đề nghị Ủy ban UBMTTQVN huyện và các tổ chức chính trị - xã hội

- Chủ động tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội, phát huy vai trò, trách nhiệm và sự vào cuộc với vai trò chủ thể của đoàn viên, hội viên và nhân dân trong tham gia thực hiện Kế hoạch.

- Thực hiện tốt vai trò giám sát phản biện trong quá trình thực hiện Kế hoạch, từ đó kiến nghị các giải pháp, cơ chế, chính sách cụ thể để thực hiện có hiệu quả Kế hoạch.

- Phát huy sự tham gia của cộng đồng, người dân và vai trò giám sát cộng đồng trong thực hiện ngay từ bước lập kế hoạch, tổ chức thực hiện và bàn giao đưa vào khai thác, sử dụng các công trình, dự án thuộc Kế hoạch.

- Phối hợp thực hiện tốt công tác kiểm tra, hướng dẫn thực hiện; tuyên truyền huy động các nguồn lực, nhân rộng các gương tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện Kế hoạch và phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch.

- Giải quyết có hiệu quả vấn đề nhà ở cho người dân; bố trí, sắp xếp ổn định dân cư vùng dân tộc thiểu số, miền núi bị ảnh hưởng bởi thiên tai, sạt lở; gắn với đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn.

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động và triển khai việc xây dựng nếp sống văn hóa ở nông thôn; bảo tồn, phát huy bản sắc, giá trị văn hóa vật thể và phi vật thể của các dân tộc trên địa bàn, gắn với phát triển du lịch nông thôn. Rà soát, đầu tư hoàn thiện và nâng cao hiệu quả sử dụng các thiết chế văn hóa ở cơ sở.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia nhằm đảm bảo thực hiện đúng mục tiêu; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, lãng phí trong quá trình thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn huyện Gio Linh. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan và UBND xã Linh Trường xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Các Sở: KH&ĐT, Tài chính;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMT, các đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban ngành cấp huyện;
- UBND xã Linh Trường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Đức Hạnh

